
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

RESOLUÇÃO Nº. 396, DE 4 DE AGOSTO DE 2022.

Dispõe sobre a aprovação dos relatórios finais
de Projetos de Pesquisa da UFGD.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, reunido em sessão ordinária nesta data, no
uso de suas atribuições legais e considerando os Pareceres nº 35, de 7 de junho de 2022 e nº 50,
de 19 de julho de 2022, da Câmara de Ensino de Pós-Graduação e Pesquisa, RESOLVE:

Art. 1º Aprovar os relatórios finais de Projetos de Pesquisa da UFGD, conforme anexo
desta Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Prof. Jones Dari Goettert
Presidente



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Anexo à Resolução CEPEC nº 396, de 4 de agosto de 2022.

Título do Projeto Unidade Pesquisador(a) Vigência

Aprendizagem matemática de alunos com
necessidades educacionais especiais nas
escolas públicas de Dourados/MS

FACET Adriana Fatima de Souza
Miola

01/01/2021
a

31/12/2021

Bioensaios para avaliação da instabilidade
genética de compostos de LCC-sulfonatos
para controle do Aedes aegypti (Diptera:
Culicidae)

FCBA Alexeia Barufatti
28/02/2017

a
28/02/2021

Determinação de potencial genotóxico e
mutagênico de recursos hídricos da região
da Grande Dourados

FCBA Alexeia Barufatti
30/04/2015

a
30/11/2020

Glossário terminológicos em libras de
dourados EaD Ana Paula Oliveira e

Fernandes

01/08/2018
a

01/08/2020

Bioprospecção das atividades
renovasculares de espécies nativas do
bioma pantaneiro sul-matrogrossense.

FCS Cleide Adriane Signor
Tirloni

29/02/2016
a

10/12/2021

Revestimentos a base de quitosana no
glaciamento de filés de tilápia congelados FCA Elenice Souza dos Reis

Goes

01/05/2019
a

01/08/2021

Transporte pré-abate sobre características
de qualidade e perfil sensorial da carne de
pacu e tilápia

FCA Elenice Souza dos Reis
Goes

01/07/2019
a

01/08/2021

Produtos de Kefir: elaboração e
caracterização química, física,
microbiológica e sensorial

FCS Fernanda Rosan Fortunato
Seixas

03/03/2020
a

03/03/2022

A AHP na escolha do melhor cenário de
gestão de resíduos sólidos agroindustriais FACE Jane Correa Alves

Mendonça

01/04/2019
a

01/08/2021

Avaliação da toxicidade, mutagenicidade e
genotoxicidade in vitro e in vivo do óleo
das sementes de Aleurites moluccana (L.)
Willd.

FCBA Kelly Mari Pires de Oliveira
16/03/2018

a
01/08/2020

Atividade antimicrobiana e potencial
mutagênico de extratos vegetais de
plantas medicinais utilizadas no Mato
Grosso do Sul

FCBA Kelly Mari Pires de Oliveira
01/08/2018

a
01/08/2021

Participação das exportações do
agronegócio brasileiro no mercado

FCH Lisandra Pereira Lamoso 28/02/2017
a



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

internacional de commodities 28/08/2022

Inovação e transferência de tecnologia no
agronegócio: Um estudo no estado do
Mato Grosso do Sul, Brasil

FACE Luan Carlos Santos Silva
01/04/2016

a
30/12/2021

Etno e eco desenvolvimento da bacia do
rio iguatemi-edi FCBA Mario Vito Comar

01/10/2015
a

30/09/2018

Arqueologia de Porto Caiuá: delimitação,
prospecção intrusiva e processamento dos
remanescentes arqueológicos do sítio Rio
Ivinhema 1, Naviraí – MS

FCH Rodrigo Luiz Simas de
Aguiar

21/04/2019
a

20/08/2021

Levantamento arqueológico na serra da
bodoquena FCH Rodrigo Luiz Simas de

Aguiar

01/02/2018
a

30/01/2021

As representações midiáticas do sujeito
índio sobrevivente no estado do Mato
Grosso do Sul, MS

FACALE Sílvia Mara de Melo
01/07/2019

a
01/07/2022

Imprensa, impressos, intelectuais e
história(s): circulação de ideias e rede de
sociabilidades em Mato Grosso (1880-
1980)

FCH Adriana Aparecida Pinto
11/04/2019

a
11/04/2021

A análise do impacto jurídico e social na
criação dos biobancos genéticos FADIR Alaerte Antonio Martelli

Contini

01/05/2016
a

28/04/2019

Análise de perigos e pontos críticos de
controle dos recursos hídricos para
consumo humano nos municípios de
Caarapó e Itaporã, MS

FCBA Alexeia Barufatti
01/01/2013

a
31/12/2017

Análise de mutagenicidade por meio de
testes de Allium cepa, tradescantia,
micronúcleo písceo e ensaio de cometa
para biomonitoramento em ambientes
naturais no MS

FCBA Alexeia Barufatti
01/03/2012

a
31/12/2017

Sérgio Buarque de Holanda, leitor de
Nietzsche: análise historiográfica de raízes
do Brasil (1936)

FCH Damião Duque de Farias
31/08/2017

a
29/08/2020

Síntese, caracterização estrutural e
aplicações de complexos de metais de
transição e lantanídeos com ligantes
pirazolínicos

FACET Eliandro Faoro
01/08/2014

a
31/07/2021



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Análise da cooperação nos arranjos
organizacionais do agronegócio em três
estados brasileiros

FACE Erlaine Binotto
01/03/2015

a
01/03/2022

Expansão do ensino secundário em cada
região brasileira (1942 A 1961):
atendimento à demanda por ampliação e
por edifícios escolares

FAED Eurize Caldas Pessanha
01/03/2018

a
28/02/2022

Um estudo sobre as tecnologias de
desenvolvimento de aplicativos móveis:
processos, técnicas de levantamentos de
requisitos, afim de desenvolver um
software com qualidade para usuários da
terceira idade

FACET Evanise Araujo Caldas
16/10/2019

a
31/07/2021

Sistemas de manejo do solo e da palha FCA Jorge Wilson Cortez
01/12/2020

a
30/11/2024

Trajetórias docentes na educação infantil:
pesquisas em escolas públicas de Mato
Grosso do Sul

FAED Magda Carmelita Sarat
Oliveira

01/06/2016
a

01/08/2021

Drogas, Violência e Fronteiras FCH Marcelo da Silveira
Campos

29/07/2020
a

30/06/2021

Avaliação do efeito antilitiásico e
nefroprotetor do extrato de Costus
spicatus em ratos Wistar com lesão renal
aguda induzida por glicerol

FCS Marcio Eduardo de Barros
01/10/2018

a
30/12/2019

Frequência de desnutrição, sarcopenia e
fragilidade em indivíduos hospitalizados e
qualidade de vida de seus cuidadores

FCS Maria Claudia Bernardes
Spexoto

02/04/2019
a

01/04/2022

Bioprospecção de Schinus terebinthifolius
Raddi na modulação de mecanismos
adipogênicos

FCBA Paola dos Santos da Rocha
15/10/2020

a
15/10/2021

O Plano Nacional de Energia e as possíveis
implicações sobre os preços dos alimentos
no Brasil

FACE Paulo Henrique de Oliveira
Hoeckel

01/03/2019
a

01/03/2022

Investigação experimentação da
recombinação conceitual em crianças FCH Paulo Roberto dos Santos

Ferreira

01/09/2014
a

30/09/2017

Uma avaliação do programa benefício de
prestação continuada (BPC) a partir dos
microdados da POF

FACE Pedro Rodrigues de
Oliveira

01/08/2013
a

31/07/2019



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Estudo sobre a utilização de combustíveis
alternativos em máquinas térmicas FAEN Ramon Eduardo Pereira

Silva

01/09/2017
a

01/09/2020

Desenvolvimento de fruta cristalizada a
partir dos frutos do Caxi (Lagenaria
siceraria)

FAEN Rosalinda Arevalo Pinedo
31/07/2018

a
30/11/2021

Utilização de informações
ultrassonográficas para a avaliação do
desenvolvimento gonadal, eficácia da
reversão sexual e predição do rendimento
do filé em exemplares de peixes exóticos e
do rendimento cárneo em peixes nativos
cultivados no MS

FCA Sheila Nogueira de Oliveira
10/03/2018

a
10/03/2022

Epidemiologia molecular de
enterobactérias produtoras de
carbapenemases isoladas em um hospital
de ensino de Dourados-MS

FCBA Simone Simionatto
01/08/2012

a
21/12/2021

Estratégias inovadoras no
desenvolvimento de novos métodos de
diagnóstico para doenças infecciosas

FCBA Simone Simionatto
01/01/2015

a
21/12/2021

Preferência por produtos locais:
resultados de um experimento de escolha REITORIA Suzi Cristiny da Costa

Marques

20/03/2020
a

20/09/2021



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 04/08/2022

RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA Nº 226/2022 - SOC (11.01.03.05) -
SOC (11.01.03.05) 

 (Assinado digitalmente em 05/08/2022 13:30 )
JONES DARI GOETTERT

REITOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

RTR (11.01)

Matrícula: 1299737

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data226 2022 RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA

de emissão:  e o código de verificação: 04/08/2022 1246a6f5f2

https://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

